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Přehled použitých symbolů a zkratek

CHTZ – chemicko – tepelné zpracování
NaCl – chlorid sodný

Na
+
- kation sodný

Cl
-
- chlorid

Cu – měd

CuSO4 – síran měďnatý

Cu
2+

- kation meďnatý

m – hmotnost vyloučené látky [g]
I – elektrický proud [A]
T – čas [s]
Ae - elektrochemický ekvivalent
M - molární hmotnost kovu [g.mol-1

]

n - mocenství kationtu v lázni
F - Faradayova konstanta [C.mol

-1
]

NiSO4 – síran nikelnatý

NiCl2 – chlorid nikelnatý

NH4Cl - chlorid amonný

CrH2 – hydrid chromnatý

HV – tvrdost dle Vickerse

HB – tvrdost dle Brinella

PTFE – polytetrafluorethylen

CVD – chemical vapour deposition – chemická depozice z plynné fáze

PVD – physical vapour deposition – fyzikální depozice z plynné fáze

TiN – nitrid titanu

TiC – karbid titanu

TiCl4 – chlorid titaničitý

CH4 – methan

C3H8 - ethan

HCl – kyselina chlorovodíková

DLC – diamond like carbon

Fe α, Fe γ – alotropické modifikace ţeleza

Dio - součinitel difuzivity [m2
.s

-1
]

ΔHi - aktivační entalpie difuze [kJ.mol-1]

Kc – rovnováţná konstanta

Le – Lewisovo kritérium

a - teplotní vodivost [m2
.s

-1
]

D – difuzivita [m
2
.s

-1
]

Ac3 – pĜekrystalizační teplota

A1 – teplota eutektoidní pĜeměny

BaCO3 – uhličitan barnatý

Na2CO3 – uhličitan sodný

CO2 – oxid uhličitý

BaO – oxid barnatý

CO – oxid uhelnatý

Me – alkalické kovy

SiO2 – oxid kĜemičitý

NaCl – chlorid sodný

KCN – kyanid draselný
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Fe4N – braunit

ČSN – Česká státní norma

EDX - Energy-dispersive X-ray spectroscopy

RTG – rentgenové záĜení
C2H5OH – etanol

C6H3N3O7 – kyselina pikrová

C2Cl4 – tetrachlorethylen

KMM – Katedra materiálu a strojírenské metalurgie

NH3 – Amoniak

F – velikost zátěţné síly [N]
D – velikost uhlopĜíčky [mm]
L – délka [m]
DIN – německé označení norem

ISO – mezinárodní organice pro normalizaci

C2Cl4 – perchlor

Ra – stupeň změny vzhledu

Al2O3 – oxid hlinitý

V – úběr [mm3
]

W – koeficient opotĜebení [mm3
*N

-1
*m

-1
]
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1 Úvod

Člověk je úţasný tvor, má neustálou potĜebu objevovat nové věci. Dnešní společnost
s vidinou nekonečného růstu prahne po vývoji nových technologií. Jinak tomu samozĜejmě
není ani u metalurgie, která se zabývá výrobou a zpracováním kovů a jejich slitin. V dávné
minulosti, v dobách pĜed naším letopočtem, se člověk poprvé seznamuje s prvními kovy jako
měď, zlato, bronz či surové ţelezo. Jeho poznatky a vědomosti ovšem zdaleka nedosahují
takové úrovně, s jakou dnes disponuje naše společnost. Od dob ţelezné a bronzové, kdy se
z ţelezné rudy tavením získávalo surové ţelezo, se dostáváme k dobám antickým, kde se
formují první technologie zpracování kovů. Ve stĜedověku pĜichází objev šachtových pecí,
které jsou obdobou dnešních vysokých pecí, díky kterým se získává ţelezo s větším obsahem
uhlíku. Jiţ v těchto dobách se také poprvé objevují první náznaky dalšího tepelného
zpracování, kdy se pĜedevším zbraně, jako meče či různé štíty, zabalují do koţešin či potírají
vrstvou tuku a poté se společně zahĜívají v pecích na určitou teplotu, tento proces je primitivní
obdobou dnešní cementace. Společnost si je vědoma, ţe s pomocí tohoto zpracování lze

zvýšit odolnost a tvrdost povrchové vrstvy. Všechny znalosti a vědomosti se pĜedávají
z generace na generaci, s vynalezením knihtisku se i písemně zaznamenávají. Díky této touze
neustále objevovat a zdokonalovat se v různých disciplínách, máme dnes moţnost vyuţívat
nepĜeberné mnoţství různých technologií a postupů pĜi výrobě a dalším zpracování kovových
výrobků.

Poţadavky na výrobu a zpracování kovů a jejich vrstev se neustále zvyšují. Dnešní
normy a kontroly kvality kladou velký důraz na jakost a správnou funkčnost výrobků. Aby
bylo dosaţeno poţadovaných kritérií, musí se společně se správnou technologií výroby kovů
a jejich slitin zvolit další vhodné zpracování, napĜ. chemicko – tepelné, které zaručí
poţadovanou funkčnost a provozuschopnost daného produktu.

ěetěz jízdního kola, ačkoliv se tak na první pohled nemusí zdát, tvoĜí jeden

z nejdůleţitějších komponentů celého jízdního kola. Zajišťuje totiţ pĜenos mechanické

energie potĜebné k pohonu samotného kola, zároveň se jedná o jednu z velmi zatěţovaných
částí, která se během ţivotního cyklu jízdního kola musí vţdy po určité době obměnit za
novou, neboť vlivem provozních podmínek dochází k neustálému opotĜebovávání a následné
degradaci jednotlivých funkčních částí. Cílem této práce je tedy navrhnout vhodné chemicko

– tepelné zpracování (dále jen CHTZ), jenţ dodá Ĝetězu potĜebné vlastnosti, které zpomalí
nebo eliminují proces neustálého narušování povrchu jednotlivých funkčních částí, čímţ by

došlo k zvýšení ţivotnosti a provozuschopnosti celého Ĝetězu.

1.1 Hnací řetězy

Hnací Ĝetězy a Ĝetězové pĜevody jsou vyuţívány nejčastěji ve strojnictví k pĜenosu
mechanické energie z jednoho místa na druhé, obvykle z hnacího ozubeného kola na hnané
ozubené kolo. Kroutící moment se pĜenáší tvarovým stykem. Tento typ pĜevodu lze v praxi
spatĜit pĜedevším u motocyklů a jízdních kol, ale také v široké škále různých strojů slouţících
k všemoţným účelům, jako napĜíklad Ĝetězy pouţívané v těţkém průmyslu pro manipulaci

s tělesy o hmotnosti několika desítek tun, či mohou být součástí dopravních linek. Všechny
Ĝetězy musí být tedy navrhovány tak, aby vydrţely vysoké mechanické namáhání a
vyznačovaly se dostatečnou ţivotností a odolností vůči rázovému zatíţení. Ve srovnání s

Ĝemenovými pĜevody hnací Ĝetězy méně namáhají hĜídele a loţiska a umoţňují pĜenos
kroutícího momentu na kratší vzdálenosti. Mezi nevýhody Ĝetězových pĜevodů patĜí sloţitost
konstrukce a nutnost dodrţení pĜesné geometrie a tím pádem vyšší cena a náročnější údrţba.

Mezi základní druhy hnacích Ĝetězů patĜí Ĝetěz článkový, Ewartův, Gallův, čepový a
válečkový. [4]
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1.2 Válečkový řetěz

Válečkové Ĝetězy patĜí mezi nejpouţívanější typ kloubového Ĝetězu obecně, s oblibou

se také vyuţívá u Ĝetězů jízdních kol a motocyklů, a to pĜedevším z důvodu pĜítomnosti
válečku umístěného na jednotlivých pouzdrech (obr. 1a). Díky této funkční části dochází
k výraznému sníţení opotĜebení a zlepšení tĜecích vlastností. Válečkové Ĝetězy se dále
uplatňují v rozmanitých oblastech strojírenství, jsou normalizované a vyrábí se jako Ĝetězy
s normální a dlouhou roztečí. ěetěz s normální roztečí je vhodný pro stĜední a vyšší rychlosti
(nad 12 m/s). ěetězy s dlouho roztečí se pouţívají u zemědělských strojů s niţší obvodovou
rychlostí. Válečkové Ĝetězy se pouţívají v různých provedeních, a to jako jednoĜadé,
dvouĜadé, či tĜíĜadé. ěetězy s vyšším počtem Ĝad se pouţívají k pĜenosu vyšších kroutících
momentů. [5]

Konstrukce řetězu jízdního kola

ěetěz jízdního kola spojuje kazetu na stĜedové ose (pĜevodníky) s kazetou na ose

zadního kola (pastorky), dochází k pĜenosu mechanické energie a umoţnění pohybu jízdního

[…]

maximální zatěţující síly oproti nezpracovanému kusu. Tento pokles lze pĜipsat vystavení
jednotlivých funkčních částí nitridačním teplotám, čímţ došlo k popuštění a následnému
vyloučení cementitu s feritem u čepů Ĝetězu, následkem čehoţ byla naměĜena tvrdost
nepĜesahující hodnotu 500 HV1. Tvrdost povrchové vrstvy podélných článků vzrostla
v porovnání s původními produkty o několik desítek jednotek. Dále byla měĜena hloubka
cementační a nitridační vrstvy normovanou metodou. U nitridovaných vzorků byla naměĜena
hloubka vrstvy na pĜíčném Ĝezu článku SHIMANO 0,069 mm a u vzorku SUNRACE poté
0,085 mm. U podélných článků Ĝetězů po cementaci byla zjištěna pĜítomnost cementační
vrstvy v celém průĜezu článku. Tento jev zapĜíčinil výrazné zkĜehnutí a sníţení houţevnatosti,
čemuţ odpovídala u zkoušky tahem naměĜená hodnota maximální zatěţující síly pĜibliţně 3
kN. Zušlěchťování Ĝetězu po cementaci mělo za následek vznik martenzitických struktur
společně s vyloučeným troostitem v celém průĜezu čepu i článku. Této struktuĜe odpovídala
vysoká naměĜená tvrdost článku i čepu kolísající na hranici 800 HV1. Z hlediska

tribologických vlastností došlo k výraznému zlepšení odolnosti vůči opotĜebení u všech

vzorků vystavených CHTZ. ŠíĜka stopy po vnikacím tělísku se zmenšila téměĜ o polovinu u
cementovaných i nitridovaných vzorků. Vzorky po cementaci a po nitridaci v plynu

vykazovaly téměĜ konstantní výsledky s hodnotou koeficientu opotĜebení pohybujícího se na
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hranici 9 mm
3
*10

6
/Nm. U vzorků nitridovaných v prášku byla naměĜena hodnota pĜibliţně 16

mm
3
*10

6
/Nm a u nezpracovaných vzorků poté hodnota koeficientu pĜesahující 70

mm
3
*10

6
/Nm. V poslední části experimentu byl zjišťován vliv CHTZ na korozní odolnost

daného povrchu. Vzorky byly vystaveny působení solné mlhy v cyklické korozní komoĜe a
následně vyhodnocovány na základě subjektivního vizuálního stanovení stupně změny
vzhledu Ra, který definuje procentuální mnoţství výskytu korozních produktů. U
nezpracovaných vzorků a u vzorků po cementaci byl stanoven stupeň Ra 2, který odpovídá
mnoţství korozních produktů v intervalu od 10 do 25 %. U Ĝetězu nitridovaného v plynu byl

určen stupeň změny vzhledu Ra 4 (2,5 – 5%) a Ĝetězu vystavenému tuhému nitridačnímu
prostĜedí byl pĜiĜazen stupeň Ra 3 (5 – 10%).

7 Závěr

Experimentální část této práce jednoznačně prokázala vliv CHTZ na zvýšení
ţivotnosti Ĝetězu jízdního kola. Cílem experimentálního programu bylo dodat Ĝetězu potĜebné
vlastnosti s vyuţitím CHTZ, které eliminují nepĜíznivý dopad negativních vlivů pracovního
prostĜedí na chod a provozuschopnost Ĝetězového systému. Vlivem nitridace v tuhém i
sypkém prostĜedí bylo pozorováno výrazné zvýšení korozní odolnosti a odolnosti vůči
opotĜebení. Nárůst tvrdosti povrchové vrstvy po nitridaci se pohyboval v Ĝádech desítek
jednotek HV1, tento ne pĜíliš význačný pĜírůstek tvrdosti lze vysvětlit absencí potĜebných
legur v základním materiálu Ĝetězu, jako napĜíklad chrom, molybden, nikl nebo hliník.
Vlivem nitridačních teplot a následného popouštění došlo k poklesu pevnosti v tahu. Tento

pokles pevnosti v tahu nebyl z hlediska provozu natolik výrazný, neboť se Ĝetězy vyrábějí
značně naddimenzované. Metoda cementace splnila poţadovaná kritéria na zvýšení odolnosti
proti opotĜebení a tvrdosti povrchové vrstvy, z hlediska korozivzdornosti nedošlo
k výraznému zlepšení. Vzhledem k rozměrům jednotlivých článků Ĝetězů je metoda
cementace nevhodná, neboť i pĜes výrazně zkrácenou dobu procesu došlo k proniknutí
cementační vrstvy do jádra článků, následkem čehoţ vykazovaly jednotlivé funkční části
vysokou kĜehkost a téměĜ nulovou houţevnatost. Z tohoto důvodu jsou poté Ĝetězy v praxi

téměĜ nepouţitelné.
Na základě výsledků experimentální části práce byl prokázán vliv nitridace jako
vhodné ochrany vůči nepĜíznivým vlivům pracovního prostĜedí s cílem zvýšení ţivotnosti
Ĝetězového systému. Nitridace v plynném prostĜedí dosahovala v porovnání s nitridací
v tuhém prostĜedí lepších výsledků pĜedevším z hlediska korozivzdornosti a odolnosti proti

opotĜebení. Z ekonomického hlediska a s pĜihlédnutím na mnoţství zpracovávaných kusů lze
nitridaci v plynném prostĜedí doporučit spíše pro velkosériovou výrobu, zatímco nitridace
v prostĜedí tuhém se jeví jako vhodnější pĜi výrobě malého počtu kusů. Pro dosaţení
optimálních vlastností výsledného povrchu je výhodné zvolit jako výchozí materiál
normovanou nitridační ocel, která je svým sloţením vhodná k nitridaci a je u ní pĜi dodrţení
správného technologického postupu zajištěno dosaţení poţadovaných vlastností.
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