Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno diplomanta: Petr Nováček

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Hrbáček

Téma bakalářské práce: **Možnosti využití CHTZ pro zvýšení životnosti řetězu jízdního kola**

Předložená bakalářská práce je zaměřena na srovnání způsobů využití chemicko-tepelného zpracování na životnost řetězu jízdního kola. Obsah práce je tvořen z cca 1/2 rešeršní a 1/2 experimentální části.

Úvodní teoretická část je zaměřena na obecný přehled hnacích řetězů a jejich vrstev, dále pak na velmi základní rozdělení chemicko-tepelného zpracování. Tato teoretická část je zpracována kvalitně. Obzvláště kapitola 4 je zpracována věcně, přehledně a značí snahu o co nejširší pochopení problematiky. Teoretická část diplomové práce je kvalitně zpracována s využitím kvalitních obrazových příloh.

Zpracování kapitol experimentální části jsou přehledné, logicky zpracované a jsou zde analýzy nejdůležitějších vlastností vstupního materiálu. Nejvýznamnější kapitoly hodnocení vzorků jsou zpracovány poněkud chaoticky.

Diskuse výsledků je provedena v rozsahu odpovídajícímu dosavadním zkušenostem a znalostem a považují ji za velmi dobrou. Jistý nedostatek spatřuji v absenci nezahrnutí i jiných druhů chemicko-tepelného zpracování.

Doplňující otázky:

- 1) Proved'te ekonomické zhodnocení vámi použitých druhů CHTZ
- 2) Jaká byla deformace článků po CHTZ

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*) :
výborně
~~velmi dobře~~
dobře
nevyhověl

V Plzni dne ...13.června 2017

.....
podpis